PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE LEI Nº. 064/2024.

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO DE
CIÊNCIA, EDUCAÇÃO E CULTURA DA AMAZÔNIA-
ICECA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica considerado de utilidade pública o Instituto de Ciência, Educação e Cultura

da Amazônia – ICECA e dá outras providências, fundado em 17 de março de 2011, com

sede à Rua Haroldo Araújo, nº.1821, Bairro Aviação, Abaetetuba-Pará.

Parágrafo Único - O reconhecimento disposto neste artigo obedecerá a normas do fisco,

atribuindo-lhe status de entidade sem fins lucrativos, filantrópica, de caráter assistencial,

social, educacional e cultural.

Art. 2º - Poderá a qualquer tempo ser tornado sem efeito a presente lei, caso seja

constatado a falsidade das alegações e dos documentos apresentados, ou seja,

modificada a realidade dos mesmos por fatos supervenientes.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa, “Mário Ferreira Fonseca”, em 08 de

novembro de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR - PSDB

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

O Instituto de Ciência, Educação e Cultura é uma instituição filantrópica com o

objetivo de produzir transformação social e cultural, através da ciência e da tecnologia.

As atividades desenvolvidas pelo instituto têm como escopo a inclusão social da

população mais carente do município de Abaetetuba, e adjacências.

O Instituto caracteriza-se por ser uma entidade mantenedora ligada a educação

de ensino superior e técnico, com atividades relacionadas a educação e

desenvolvimento de tecnologia e métodos científicos, que promovam o desenvolvimento

regional através da qualificação de mão de obra e do conhecimento com incentivo a

cultura, possibilitando a coexistência do ser humano com seus recursos e

potencialidades.

O Título de Utilidade Pública do Município do Abaetetuba dignificará ainda mais

para esta importante instituição, que tem como missão a transformação de vidas através

da educação com ciência e cultura.

Desta forma, solicito aos nobres Vereadores e Vereadoras desta Casa de Leis

que dêem especial atenção a esse Projeto de Lei e à sua aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 08 de

novembro de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa
VEREADOR – PSDB